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Από το υπ’ αριθ. 12/2010 πρακτικό συνεδρίασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 

 
Αρ. απόφ. 293/2010 
                                                      

Π ε ρ ί λ η ψ η 
Έκδοση ψηφίσματος για την έκφραση συλλυπητηρίων στις 
οικογένειες των πολιτών που χάθηκαν στις πρόσφατες 
κινητοποιήσεις και έκφραση συμπαράστασης στους αγώνες των 
εργαζομένων. 

 
       Σήμερα 10 Μαϊου του έτους 2010 ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και ώρα 
20:00 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας, Μητροπόλεως 46, στο 
Δημαρχείο, ύστερα από την με ημερομηνία 6-5-2010 γραπτή πρόσκληση του 
Προέδρου που δόθηκε σ’ όλους τους Συμβούλους, τους Προέδρους Τοπικών 
Συμβουλίων, τον Πρόεδρο του Τοπικού Συμβουλίου Νέων και στην Δήμαρχο, 
σύμφωνα με το άρθρο 95 του Ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και 
Κοινοτήτων και το άρθρο 7 του Ν. 3443/2006. 
 Αφού διαπιστώθηκε  ότι παραβρίσκεται η Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη 
απαρτία αφού επί συνόλου 27 μελών βρέθηκαν παρόντα  26 μέλη. 
          Παρόντες                                                Aπόντες                     Παρόντες  Πρόεδροι Τ.Σ. 

1. Μ. Σουμελίδης Σ. Παναγιωτίδης Σ. Διαμαντής 
2. Δ. Δάσκαλος    
3. Τ.  Χατζηαθανασίου   Απόντες Πρόεδροι Τ.Σ. 
4. Γ.  Μιχαηλίδης   Ι. Καπετανίδης 
5. Π. Παυλίδης   Σ. Κρομμύδας 
6. Π. Τσαπαρόπουλος   Η. Σοφιανίδης 
7. Σ. Μηλιόπουλος   Π. Ποταμόπουλος 
8. Ν. Μωυσιάδης   Π. Πιτούλιας 
9. Α. Δελαβερίδης   Γ. Μανακούλης 

10. Α.  Τσιάρας   Β. Ρήσσου 
11. Ν. Τσιαμήτρος   Ι. Ταρασίδης 
12. Ν. Μαυροκεφαλίδης    
13. Κ. Συμεωνίδης   Απών Πρόεδρος Τ.Σ. Νέων 
14. Μ. Τρανίδης   Κ. Καπανίδης 
15. Α. Παπαστεργίου  

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: 1) Κατά την προ ημερήσιας διάταξης συζήτηση 
προσήλθαν οι κ.κ. Μ. Τρανίδης, Ε. Σοφιανίδης και 
αποχώρησαν οι κ.κ. Χ. Γεωργιάδης, Ι. Καλαϊτζίδης, Γ. 
Ορφανίδης. 
2) Κατά τη συζήτηση της αριθ. 294/2010 απόφασης προσήλθε 
ο κ.. Γ. Ορφανίδης και αποχώρησε ο κ. Ι. Ακριβόπουλος. 
3) Κατά  τη  συζήτηση της  αριθ. 295/2010 απόφασης 
αποχώρησαν οι κ.κ. Ε. Σοφιανίδης, Γ. Ορφανίδης  

16. Γ. Κάκαρης 
17. Χ. Σκουμπόπουλος 
18. Χ. Γεωργιάδης 
19. Β. Γιαννουλάκης 
20. Ι. Ακριβόπουλος 
21. Ε. Σοφιανίδης 
22. Μ. Σακαλής 4) Κατά  τη  συζήτηση της αριθ. 297/2010 απόφασης 

αποχώρησε ο κ. Β. Γιαννουλάκης.  
5) Κατά  τη  συζήτηση της αριθ. 300/2010 απόφασης 
αποχώρησε ο κ. Γ. Μιχαηλίδης. 
6) Κατά τη συζήτηση της αριθ. 301/2010 απόφασης προσήλθε 
ο κ. Γ. Μιχαηλίδης και αποχώρησε ο κ. Α. Δελαβερίδης. 
7) Κατά τη συζήτηση της αριθ. 303/2010 απόφασης προσήλθε 
ο κ. Α. Δελαβερίδης. 
8) Κατά τη συζήτηση της αριθ. 305/2010 απόφασης προσήλθε 
ο κ. Β. Γιαννουλάκης. 
9) Κατά τη συζήτηση της αριθ. 312/2010 απόφασης 
αποχώρησαν οι κ.κ. Α. Δελαβερίδης, Α. Παπαστεργίου, Γ. 
Κάκαρης, Β. Γιαννουλάκης. 
10) Κατά τη συζήτηση της αριθ. 329/2010 απόφασης 
προσήλθε ο κ. Γ. Κάκαρης. 

23. Μ. Τσιαμήτρου-Καραχατζή 
24. Ε. Γουναράς 
25. Ι. Καλαϊτζίδης 
26. Γ. Ορφανίδης 



 Στη συνέχεια ο πρόεδρος έδωσε το λόγο στον δημοτικό σύμβουλο Γεώργιο 
Κάκαρη, ο οποίος είπε στο συμβούλιο ότι:  

Κάκαρης: Την προηγούμενη εβδομάδα ζήσαμε τη μεγαλύτερη μεταπολεμική 
διαδήλωση των εργαζομένων ενάντια σ’ αυτά τα αντεργατικά μέτρα, που δυστυχώς 
σημαδεύτηκε από τυφλή βία και προβοκατόρικη βία που οδήγησε στον τραγικό 
θάνατο αυτών των τριών ανθρώπων. Οι δράστες αυτής της τρομοκρατικής επίθεσης, 
προβοκάτορες ή όχι, δεν έχουν προφανώς καμία σχέση με τους εργαζόμενους, που 
διαδηλώνουν δυναμικά και ειρηνικά για τα δίκαια αιτήματα τους και θα συνεχίσουν 
και καλά θα κάνουν και έτσι πρέπει. Προφανώς λοιπόν καταδικάζουμε με τον πιο 
κατηγορηματικό τρόπο τους εμπρηστές αυτής της τυφλής βίας, ανεγκέφαλους που 
προέβησαν σε τέτοια δολοφονική ενέργεια πετώντας μολότοφ σε κλειστό χώρο 
εργασίας, η κυβέρνηση, η αντιπολίτευση και όλο το πολιτικό σύστημα πρέπει κάποια 
στιγμή να απαντήσει στα ερωτήματα αυτά του κόσμου, υπάρχουν ηθικοί αυτουργοί 
και για εμένα είναι όλοι αυτοί που ανέφερα, μην τολμήσουν και προφανώς 
αναφέρομαι περισσότερο στην κυβέρνηση, να εκμεταλλευτεί τον θάνατο αυτών των 
τριών εργαζομένων για να νομιμοποιήσει μέτρα που οδηγούν στη φτώχια και τον 
αποκλεισμό σε εκατομμύρια εργαζομένους αυτής της χώρας. Ως φόρο τιμής και 
ένδειξη συμπαράστασης, κρατήσαμε ενός λεπτού σιγή, εγώ θα προτείνω όμως να 
εκδόσουμε και κάποιο ψήφισμα γι’ αυτή την δυσάρεστη εξέλιξη. Είναι το λιγότερο 
που μπορούμε να κάνουμε, αν το εγκρίνει το σώμα βέβαια. 

Πρόεδρος: Συμφωνεί το σώμα με την πρόταση του κ. Γ. Κάκαρη για 
συζήτηση και λήψη απόφασης εκτάκτως επί του θέματος έκδοση ψηφίσματος για την 
έκφραση συλλυπητηρίων στις οικογένειες των πολιτών που χάθηκαν στις πρόσφατες 
κινητοποιήσεις και έκφραση συμπαράστασης στους αγώνες των εργαζομένων κατά 
των νέων οικονομικών μέτρων; 

Σύμβουλοι: Ναι. 
Πρόεδρος: Θα σας αναγνώσω σχέδιο του ψηφίσματος: «Πρόσφατα η χώρα 

μας θρήνησε τρεις Έλληνες πολίτες που τόσο άδικα και αδικαιολόγητα χάθηκαν στις 
μεγάλες μαζικές και δικαιολογημένες εκδηλώσεις των εργαζομένων, σαν απάντηση 
των σκληρών και αντιλαϊκών μέτρων που πήρε η κυβέρνηση για τη σωτηρία της 
χώρας. Σαν άτομα, σαν μέλη του δημοτικού συμβουλίου εκφράζουμε τη λύπη μας 
στις οικογένειες των αδικοχαμένων συμπατριωτών μας, την αγανάκτησή μας για την 
τρομοκρατική δράση ακραίων στοιχείων που προσπαθούνε να αποπροσανατολίσουνε 
το σύνολο του εργατικού κινήματος, την ανεύθυνη στάση της εργοδοσίας που δεν 
φρόντισε έγκαιρα να προφυλάξει τους εργαζόμενους της, κριτικάρουμε έντονα τη 
στάση ορισμένων πολιτικών κομμάτων που με προκλητικό τρόπο προσπαθούν να 
εμφανίσουν τα τραγικά αυτά γεγονότα σαν αποτέλεσμα πρακτικής ορισμένων 
αριστερών κομμάτων και εκφράζουμε την συμπάθεια και της συμπαράσταση μας 
στους αγώνες των εργαζομένων που είναι η μοναδική ελπίδα αντίστασης στα σκληρά 
μέτρα της κυβέρνησης» Συμφωνείτε με το σχέδιο του ψηφίσματος;  

Σκουμπόπουλος: Πώς γνωρίζουμε εμείς ότι η εργοδοσία κε πρόεδρε, δεν 
έλαβε τα κατάλληλα μέτρα; Να γράψουμε κάτι άλλο για την εργοδοσία ναι, αλλά 
ξέρουμε τι μέτρα είχε ή δεν είχε; 

Πρόεδρος: Εγώ δεν έχω καμία αντίρρηση, εγώ σας έβαλα ένα πλαίσιο, 
πάντως πολλά λέγονται για την ευθύνη της εργοδοσίας με την έννοια ότι είναι ένα 
νεοκλασικό κτήριο, ότι δεν πήρανε μέτρα κ.λ.π., και τα λένε οι ίδιοι τους, δεν τα λέω 
εγώ. Αυτά που είδαμε και στον τύπο, τέλος πάντων. 

Σκουμπόπουλος: Συμφωνούμε, εκτός απ’ αυτό να μην αναλάβουμε εμείς 
ευθύνες αν η Marfin είχε ή δεν είχε λάβει μέτρα. 

Πρόεδρος: Σας διαβάζω τροποποιημένο το σχέδιο ψηφίσματος: «Σήμερα η 
χώρα μας θρηνεί τρεις Έλληνες πολίτες που τόσο άδικα χάθηκαν στις μεγάλες, 
μαζικές και δικαιολογημένες κινητοποιήσεις των Ελλήνων εργαζομένων ως 
απάντηση στα σκληρά και αντιλαϊκά μέτρα της Κυβέρνησης για τη «σωτηρία» της 
χώρας. 



Ως δημοτικό συμβούλιο και ως πολίτες αυτής της χώρας: 
Εκφράζουμε: 

Τη βαθύτατη θλίψη και τα θερμά μας συλλυπητήρια στις οικογένειες των 
αδικοχαμένων συμπατριωτών μας. 

Καταδικάζουμε: 
 Την τρομοκρατική δράση ακραίων στοιχείων που προσπαθούν να 

αποπροσανατολίσουν και να αμαυρώσουν τους δίκαιους αγώνες του 
εργατικού κινήματος. 

 Την προσπάθεια να  εμφανισθούν τα τραγικά αυτά γεγονότα ως αποτέλεσμα 
πρακτικής των αριστερών κομμάτων. 

Εκδηλώνουμε: 
Τη συμπάθεια και συμπαράστασή μας στους αγώνες των εργαζομένων, που 
αποτελούν τη μοναδική ελπίδα αντίστασης του λαού μας στον τυφώνα των 
αντιλαϊκών μέτρων που σαρώνουν τη χώρα μας». 
Συμφωνεί το σώμα με το τελικό σχέδιο του ψηφίσματος;  
Σύμβουλοι: Ναι. 

 Πρόεδρος: Συμφωνεί το σώμα με την πρόταση του κ. Γ. Κάκαρη; 
 Σύμβουλοι: Ναι. 

Στη συνέχεια αφού δέχθηκε το συμβούλιο να συζητήσει και αποφασίσει για το 
παρακάτω θέμα που δεν είναι γραμμένο στην ημερήσια διάταξη και το οποίο έκρινε 
ως κατεπείγον, ο πρόεδρος σχέδιο ψηφίσματος και κάλεσε το συμβούλιο ν’ 
αποφασίσει σχετικά. 

Το Δ.Σ. μετά από διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη: 
1.- Την πρόταση του δημοτικού συμβούλου Γ. Κάκαρη. 
2.- Το σχέδιο του ψηφίσματος. 
3.- Τις διατάξεις των άρθρων 93 & 95 του Ν. 3463/2006 (Κ.Δ.Κ.). 
 

Αποφασίζει Ομόφωνα 
 
 Α) Εγκρίνει τη συζήτηση & λήψη απόφασης για το παραπάνω θέμα, που δεν 
είναι γραμμένο στην ημερήσια διάταξη. 
 Β) Εγκρίνει την έκδοση του παρακάτω ψηφίσματος: 

ΨΗΦΙΣΜΑ 
«Σήμερα η χώρα μας θρηνεί τρεις Έλληνες πολίτες που τόσο άδικα χάθηκαν 

στις μεγάλες, μαζικές και δικαιολογημένες κινητοποιήσεις των Ελλήνων 
εργαζομένων ως απάντηση στα σκληρά και αντιλαϊκά μέτρα της Κυβέρνησης για τη 
«σωτηρία» της χώρας. 

Ως δημοτικό συμβούλιο και ως πολίτες αυτής της χώρας: 
Εκφράζουμε: 

Τη βαθύτατη θλίψη και τα θερμά μας συλλυπητήρια στις οικογένειες των 
αδικοχαμένων συμπατριωτών μας. 

Καταδικάζουμε: 
 Την τρομοκρατική δράση ακραίων στοιχείων που προσπαθούν να 

αποπροσανατολίσουν και να αμαυρώσουν τους δίκαιους αγώνες του 
εργατικού κινήματος. 

 Την προσπάθεια να  εμφανισθούν τα τραγικά αυτά γεγονότα ως αποτέλεσμα 
πρακτικής των αριστερών κομμάτων. 

Εκδηλώνουμε: 
Τη συμπάθεια και συμπαράστασή μας στους αγώνες των εργαζομένων, που 
αποτελούν τη μοναδική ελπίδα αντίστασης του λαού μας στον τυφώνα των 
αντιλαϊκών μέτρων που σαρώνουν τη χώρα μας». 

 Γ)Το ψήφισμα να δημοσιευθεί στον Τοπικό Τύπο. 



Η απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό  293 / 2010 
.............................................................................................………................................. 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 

O  ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΑ  ΜΕΛΗ   
 Μ. Σουμελίδης Χ. Σκουμπόπουλος 
 Δ. Δάσκαλος Χ. Γεωργιάδης 

 Τ.  Χατζηαθανασίου Β. Γιαννουλάκης 
ΠΕΤΡΟΣ ΤΣΑΠΑΡΟΠΟΥΛΟΣ Γ.  Μιχαηλίδης Ι. Ακριβόπουλος 

 Π. Παυλίδης Ε. Σοφιανίδης 
 Σ. Μηλιόπουλος Μ. Σακαλής 
 Ν. Μωυσιάδης Μ. Τσιαμήτρου-Καραχατζή 
 Α. Δελαβερίδης Ε. Γουναράς 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Α.  Τσιάρας Ι. Καλαϊτζίδης 
 Ν. Τσιαμήτρος Γ. Ορφανίδης 
 Ν. Μαυροκεφαλίδης   
 Κ. Συμεωνίδης   

ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ Μ. Τρανίδης   
 Γ.  Κάκαρης   
     
     
  ΠΡΟΕΔΡΟΙ ΤΟΠΙΚΩΝ 

ΣΥΜΒΟΥΛΙΩΝ 
  

 Σ. Διαμαντής   
     
  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΠΙΚΟΥ 

ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΝΕΩΝ 
  

  -   
 

Ακριβές απόσπασμα 
Βέροια  28-5-2010 

Η Δήμαρχος 
 
 
 

ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ  
ΟΥΣΟΥΛΤΖΟΓΛΟΥ - ΓΕΩΡΓΙΑΔΗ 

  
 


